
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού 
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, στον Δήμο Καρ-
δίτσας, Περιφέρειας Θεσσαλίας ως μνημείου.

2 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθείσας 
συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που 
κηρύχθηκε με την υπ’  αρ. 1050748/3609/0010/
26-7-2005 (Δ΄ 875) απόφαση των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Κ.Υ.Α.), για τη 
βελτίωση  - διαπλάτυνση της Εγνατίας οδού στο 
τμήμα «Π.ΑΡΑΧΘΟΣ έως ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ» (ΤΜΗΜΑ 2.4) 
τις χ.θ. 1+590 έως χ.θ.  1+680 στο Νομό Ιωαννίνων.

3 Κήρυξη ως αναδάσωσης για έκταση συνολικού 
εμβαδού 4676.78 τ.μ. στη θέση Νταμάρια Πλέσσα, 
Τ.Κ. Ορθονιών, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

4 Μερική άρση αναδάσωσης εκτάσεως συνολικού 
εμβαδού 2.844,10 τ.μ. (Ε1 εμβαδού 2.303,99 τ.μ. 
και Ε2 εμβαδού 540,11 τ.μ.), στην θέση «Αγροτι-
κή περιοχή» Τ.Κ. Μιράκας, Δήμου Αρχαίας Ολυ-
μπίας, η οποία έκταση αποτυπώνεται στο δασικό 
χάρτη ως ΑΝ-ΑΔ και μετά την αναμόρφωση του 
χάρτη που έγινε την 30-11-2020 ως ΑΝ-ΠΑ, της 
υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας λογω πυρκαγιάς του Γενικού 
Διευθυντή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με 
την οποία κηρύχτηκαν αναδασωτέες εκτάσεις 
250.283,00 στρεμμάτων σε διάφορες θέσεις περι-
φερειών Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρ-
δανου, Φολόης και Πύργου της Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 480386 (1)

   Χαρακτηρισμός του Ιερού Μητροπολιτικού 

Ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, στον 

Δήμο Καρδίτσας, Περιφέρειας Θεσσαλίας ως 

μνημείου. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).
2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 52

421

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.09 21:10:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ422 Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β’ 743).

5. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Τον ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153) 
και ιδίως το άρθρο 6 αυτού.

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΑΡ/ΤΠΚΑΜ/
475905/336153/4209/955/4-9-2020 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Καρδίτσας.

9. Το υπ’ αρ. 132/14-2-2020 έγγραφο του Μητροπολιτι-
κού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλιώτιδος 
και Φαναριοφερσάλων.

10. Την υπ’ αρ. 3/30-1-2020 πράξη του Εκκλησιαστι-
κού Συμβουλίου του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης Καρδίτσας.

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 39/23-12-2020 συνεδρία του (θέμα 2ο), αποφα-
σίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημείο, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 6 παράγραφος 1β του ν. 3028/2002, 
τον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίων Κωνσταντίνου και 
Ελένης, στον Δήμο Καρδίτσας, Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
λόγω της αρχιτεκτονικής, καλλιτεχνικής και ιστορικής 
σημασίας του, καθώς αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα 
της ναοδομίας των τελών του 19ου -αρχών του 20ου αι-
ώνα με αξιόλογη ζωγραφική διακόσμηση από ντόπιους 
ζωγράφους.

Η παρούσα απόφαση, από τις διατάξεις της οποίας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2021

  Η Προϊσταμένη

της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ

    Αριθμ. 23030 (2)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 1050748/
3609/0010/26-7-2005 (Δ΄ 875) απόφαση των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων (Κ.Υ.Α.), για τη βελτίωση - διαπλάτυνση της 
Εγνατίας οδού στο τμήμα "Π.ΑΡΑΧΘΟΣ έως ΠΕ-
ΡΙΣΤΕΡΙ" (ΤΜΗΜΑ 2.4) τις χ.θ. 1+590 έως χ.θ. 
1+680 στο Νομό Ιωαννίνων. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 "Κώδι-

κας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων" (Α’ 17), 
όπως ισχύει.

2. Τον ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 4 
του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Την υπ’ αρ. 49105/26-6-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, Λειτουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης», (Α’ 133) όπως ισχύει.

και επειδή:
α. Με την υπ’  αρ. 1050748/3609/0010/26-7-2005 

(Δ΄875) κοινή υπουργική απόφαση των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων κηρύχθηκε η απαλλοτρίωση 
για τη βελτίωση - διαπλάτυνση της Εγνατίας οδού στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 423Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021

τμήμα "Π.ΑΡΑΧΘΟΣ έως ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ" (ΤΜΗΜΑ 2.4) τις χ.θ. 
1+590 έως χ.θ. 1+680 στο νομό Ιωαννίνων.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε με 
την καταβολή ή την παρακατάθεση της αποζημίωσης 
που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την απόφαση 
126/2011 του Μονομελούς Εφετείου Ιωαννίνων εντός 
της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας και συνεπώς άρθηκε 
αυτοδίκαια στις 6 Νοεμβρίου 2012.

γ. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων στο οικείο κτηματολογι-
κό διάγραμμα και πίνακα που συνοδεύει την παραπάνω 
απαλλοτριωτική πράξη, υπέβαλαν εμπρόθεσμα, (υπ’ αρ. 
7177/27-12-2018) αίτηση/δήλωση ότι επιθυμούν τη διατή-
ρηση της απαλλοτρίωσης που ανακλήθηκε αυτοδίκαια και 
συμπληρωματικά στοιχεία με το υπ’ αρ. 16068/22-1-2021.

δ. Υφίσταται κατάληψη των ακινήτων για την κατα-
σκευή του έργου, όπως προκύπτει από το υπ’ αρ.  93411/ 
8-12-2020 έγγραφο της ΕΓΝΑΤΙΑΣ ΟΔΟΥ Α.Ε., Διεύθυνσης 
Κατασκευών, Τμήματος Απαλλοτριώσεων, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης, συ-
νολικού εμβαδού 1.054 τ.μ. που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
1050748/3609/0010/26-7-2005 (Δ΄ 875) κοινή υπουργική 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
κηρύχθηκε η απαλλοτρίωση για τη βελτίωση - διαπλά-
τυνση της Εγνατίας οδού στο τμήμα "Π.ΑΡΑΧΘΟΣ έως 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ" (ΤΜΗΜΑ 2.4) τις χ.θ. 1+590 έως χ.θ. 1+680 
στο νομό Ιωαννίνων, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια 
λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από 
την έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου με την οποία 
καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θι-
γόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρηση 
της και οι εκτάσεις των εν λόγω ακινήτων έχουν καταλη-
φθεί για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Ιανουαρίου 2021 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 211 (3)

    Κήρυξη ως αναδάσωσης για έκταση συνολικού 
εμβαδού 4676.78 τ.μ. στη θέση Νταμάρια Πλέσσα, 
Τ.Κ. Ορθονιών, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
σήμερα ισχύουν, και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 37 

παρ. 1, του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 
(περί κηρύξεως εκτάσεων ως αναδασωτέων), και β) του 
άρθρου 37 παρ. 2 [συμπεριλαμβανομένων των περι-
πτώσεων που ορίζονται με το άρθρο 3 παρ. 5γ, ως το 
άρθρο 3 παρ. 3-6 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του 
ν. 4280/2014] (περί κηρύξεως εκτάσεων ως δασωτέων).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014.

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980
διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-
νίου η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 250 και έλαβε 
αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την ανωτέρω σχετική αναφορά της Διεύθυνσης 
Δασών Ζακύνθου με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης ως αναδασωτέα, και για την έκταση συνολικού 
εμβαδού 4676.78 τ.μ. και με στοιχεία 1-17, που βρίσκεται 
στη θέση Νταμάρια Πλέσσα της Τ.Κ. Ορθονιών, Δήμου 
Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου, ως αυτή απεικονίζεται στο  
συνημμένο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 6165/3 με κλίμακα 
εκτύπωσης 1:2.500 και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της, αποφασίζουμε:

Για ολόκληρη την έκταση, εμβαδού 4676.78 τ.μ. και με 
στοιχεία (1-17): που συνορεύει: 

ΒΟΡΕΙΑ: Δασική αναδασωτέα, 
ΝΟΤΙΑ: Δασική έκταση, 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασική αναδασωτέα, 
ΔΥΤΙΚΑ: Δασική αναδασωτέα
την κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας λόγω εκ-

χέρσωσης καθότι παρουσιάζεται ως Δασική Έκταση 
κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 2 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 [όπως αυτή αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/03 (Α’ 303)], 
υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας,εμπί-
πτουσα στην παρ. 1ε, και στην παρ. 2δ, του άρθρου 4 
του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: Η έκταση αποτελεί μέρος ευρύτερης 
έκτασης που έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα στο παρελ-
θόν (Δ΄ 209/1978).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης είναι η δι-
ατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο αποκλεισμός 
διάθεσης της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση με 
φυσική ή τεχνητή αναγέννηση (από τους υπαίτιους) της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ424 Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 425Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Ιανουαρίου 2021 

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 13850 (4)

    Μερική άρση αναδάσωσης εκτάσεως συνολικού 

εμβαδού 2.844,10 τ.μ. (Ε1 εμβαδού 2.303,99 τ.μ. 

και Ε2 εμβαδού 540,11 τ.μ.), στην θέση «Αγροτι-

κή περιοχή» Τ.Κ. Μιράκας, Δήμου Αρχαίας Ολυ-

μπίας, η οποία έκταση αποτυπώνεται στο δασι-

κό χάρτη ως ΑΝ-ΑΔ και μετά την αναμόρφωση 

του χάρτη που έγινε την 30-11-2020 ως ΑΝ-ΠΑ, 

της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας λογω πυρκαγιάς του Γε-

νικού Διευθυντή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-

δας με την οποία κηρύχτηκαν αναδασωτέες εκτά-

σεις 250.283,00 στρεμμάτων σε διάφορες θέσεις 

περιφερειών Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, Ωλένης, 

Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου της Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του άρθρου 117 παρ 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί Δι-

οικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του άρθρου 2503/1997 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-
γενέστερα.

4) Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 "περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ. " και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 
παρ. 3 και 4, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του
ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

5) Τον ν. 3852/4-6-2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την υπ’ αρ. 141194/23-6-2017 απόφαση του κ. Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ελ.&Ι. «Περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής ’’Με εντολή Συ-
ντονιστή’’ στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/23-12-2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8) Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
ν. 3698/2008.

9) Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ 562) Απόφαση 
κήρυξης αναδασωτέας Δ/ντη Περιφέρειας, εκτάσεως 
250.283,00 στρεμ., σε διάφορες θέσεις λόγω πυρκαγιάς.

11) Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

12) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

13) Την υπ’ αρ. 4462/28-3-2017 (Α’ 39) άρθρο δεύτερο 
παράγραφος.

14) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

15) Την με υπ’ αρ. 136255/683/7-3-2016 υπουργική 
απόφαση «καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της 
διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979», όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014.

16) Την υπ’  αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Υ.Ο.Δ.Δ. 250 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7–Τ4Γ.

17) Την υπ’ αρ. 168227/25-9-2020 εισήγηση - πρότα-
ση του Δασαρχείου Πύργου, για μερική άρση της 3647/
19-10-2007 (Δ΄562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας. 
Η έκταση αποτυπώνεται στο δασικό χάρτη ως ΑΝ-ΑΔ 
και μετά την αναμόρφωση του χάρτη που έγινε την 
30-11-2020 ως ΑΝ-ΠΑ.

18) Την υπ’  αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Υ.Ο.Δ.Δ. 250 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

19) Τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

20) Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.
21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς έκταση συνολικού συνολικού 
εμβαδού 2.844,10 τ.μ. (Ε1 εμβαδού 2.303,99 τ.μ. και 
Ε2 εμβαδού 540,11 τ.μ.), στην θέση «Αγροτική πε-
ριοχή» Τ.Κ. Μιράκας, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της 
υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ426 Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021

αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Γενικού Διευθυντή 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με την οποία κηρύχτη-
καν αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 στρεμμάτων σε 
διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, 
Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου της Π.Ε. Ηλείας. 

Η έκταση αποτυπώνεται στο δασικό χάρτη ως ΑΝ-
ΑΔ και μετά την αναμόρφωση του χάρτη που έγινε την 
30-11-2020 ως ΑΝ–ΠΑ, φαίνεται δε στο προσαρτημένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ε1
Ανατολικά: Με αγρό (ΑΑ).
Δυτικά: Με αγρό (ΑΑ) ισχύει η με αριθμό 10377/244/

2016 πράξη χαρακτηρισμού/
Βόρεια: Με δασική έκταση (ΑΔ)/
Νότια: Με αγρό (ΑΑ) ισχύει η με αριθμό 10377/244/2016 

πράξη χαρακτηρισμού.

Ε2
Ανατολικά: με αγρό (ΑΑ) ισχύει η με αριθμό 10377/244/

2016 Πράξη χαρακτηρισμού.
Δυτικά: ομοίως ως άνω.
Βόρεια: ομοίως ως άνω.
Νότια: με δασική έκταση (ΑΔ).
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό της 3647/19-10-2007 

(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας. Επιτρέπεται 
υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-
οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής η 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 427Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ428 Τεύχος Δ’ 52/08.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000520802210008*


